
Michalská 260/14
412 01 Litoměřice
tel.: 416 574 611
e-mail: cstred@nature.cz 
www.ceskestredohori.nature.cz

NAŠE ZNAČKA: SR/2122/CS/2014- 2 VYŘIZUJE: Mgr.M.Peřinová V LITOMĚŘICÍCH DNE: 3.12.2014

VAŠE ZNAČKA: 81149/ENV/14 SKART.  ZNAK: V5 UKLÁDACÍ ZNAK: V-8D

Stanovisko dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny  
Koncepce: Plán pro zvládání  povodňových rizik v povodí Labe 

Správa CHKO České středohoří, jako orgán ochrany přírody příslušný podle ust. § 78 odst. 1 zákona č. 114/1992 
Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále také jen zákon), na základě žádosti MŽP ČR, odboru 
ochrany vod, ze dne  19.11.2014, vydává dle § 45i zákona toto stanovisko: 

U koncepce „Plán pro zvládání  povodňových rizik v povodí Labe“ nelze vyloučit, ať již samostatně či ve 
spolupůsobení s jinými koncepcemi a záměry,  významný vliv na příznivý stav předmětů ochrany nebo celistvost 
evropsky významných lokalit (EVL) na území CHKO České středohoří.

Odůvodnění stanoviska: 

Správa Chráněné krajinné oblasti České středohoří obdržela žádost MŽP ČR ze  dne  19.11.2014 o vydání 
stanoviska dle § 45i zákona ke koncepci Plán pro zvládání  povodňových rizik v povodí Labe.   

Účelem koncepce je 
a) popis principů metodiky pro vymezení oblastí s významnými povodňovými riziky (VPR), statistické informace 

apod. 
b) definování souboru opatření pro zvládání  povodňových rizik  včetně konkrétních opatření. 
Pro účely koncepce budou dále definována východiska  právní, administrativní, věcná apod.  

Jako oblast s VPR je definován v oblasti Ohře, Dolního Labe a přítoků Ohře na území CHKO (anebo 
v bezprostředním kontaktu) Jílovský potok v Děčíně, Ploučnice v Děčíně  a v Benešově nad Ploučnicí , Šporka 
mezi Českou Lípou  a Horní Libchavou, Kamenice v České Kamenici a Labe v úseku st.hranice – Mělník. Jako 
konkrétní opatření je  uvažována realizace  protipovodňové ochrany na Labi v Děčíně, II.etapa. 

Tok Ploučnice a Kamenice je součástí vymezených EVL, jmenovitě pak EVL Dolní Ploučnice, CZ0513505, 
předmět ochrany  vydra říční (Lutra lutra), losos obecný (Salmo salar), kuňka ohnivá (Bombina bombina) a   EVL 
Horní Kamenice, CZ0423507, předmět ochrany vydra říční a losos obecný. Obě EVL se nacházejí částmi svého 
území v CHKO České středohoří.    

Obě EVL jsou vymezeny koridorově, tj. sledují vlastní toky a pobřežní partie  toku (u Ploučnice pak i širší nivu). 
Oba toky jsou vymezeny svými významnými částmi v území, které je silně ovlivněno člověkem (zástavba sídel, 
souběžné dopravní koridory apod.).  Současně oba toky resp. jejich pobřežní partie  představují významné 
migrační  koridory pro vydru a pro lososa. Migrační propustnost některých úseků je snížena v důsledku 
historických úprav toků, způsobu využívání toků a  existence zástavby u toků.  Jakékoliv aktivity, které by 
směřovaly  ke zhoršení propustnosti těchto koridorů a dále k změně hydrických poměrů a změně charakteru 
vegetačního pokryvu pobřežních particíh ( fragmenty jasanovo-olšových luhů a podmáčených luk jako stanoviště 
druhu  vydra říční a kuňka ohnivá), mají potenciál vlivu na EVL, a to ve smyslu vlivu na integritu  EVL (zmenšení 
funkční plochy EVL, případně jejích  funkčních vlastností v rámci migračního  koridoru a  navazujích  toků)   a ve 
smyslu vlivu  na předměty ochrany (zásah do stanovišť, snížení /zhoršení migrační propustnosti).  

Ministerstvo životního prostředí 
Odbor ochrany vod 
Vršovická 65
100 10 Praha  10 



                   IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I maketa.perinova@nature.cz I T: 416 574 627

  
Kumulativní vliv záměru u EVL Dolní Ploučnice nelze vyloučit v souvislosti s již relizovanými protipovodňovými 
opatřeními na Ploučnici, případně Labi při soutoku s Ploučnicí (viz též tabulka realizovaných opatření, která je 
součástí žádosti o stanovisko)  či dalších aktivit souvisejících s úpravami toků (např. opatření na zlepšení 
plavebních podmínek na Labi s potenciálem vlivu  na EVL Dolní Ploučnice). Správní orgán  nemůže vyloučit ani 
kumulaci  ve vazbě na jiné koncepční dokumenty, např. Národní plán povodí Labe, který sice uvažuje, krom 
jiného, realizaci  opatření k zlepšení průchodnosti  toků a obecně ke zlepšení ekologického stavu povodí, a 
kalkuluje pro tyto účely i s opatření  na Labi, Ploučnici a Kamenice, avšak bez konkrétnější  představy. 

Povaha předložené koncepce a její stupeň rozpracovanosti   nevylučují teoreticky možnost dalších  v žádosti 
výslovně neuvedených konkrétních opatření v oblastech VPR, žádost nedefinuje ani koncepční přístupy 
k vlastním protipovodňovým opatřením (typy opatření apod), je tedy v tomto směru  poněkud neurčitá.    

V uvedených souvislostech správní orgán nemůže vyloučit potenciál významného (přímého) vlivu předkládané 
koncepce na uvedené EVL. 

U ostatních EVL na  území  CHKO České středohoří lze přímý  vliv koncepce vyloučit (EVL jsou vymezena mimo 
oblasti s VPR), povaha koncepce orientovaná na zajištění opatření na vlastních tocích  a v jejich bezprostřední 
blízkosti v oblastech s VPR  vylučuje i nepřímý vliv  na ostatní EVL na území CHKO. Na území CHKO není
vyhlášena žádná ptačí oblast.

RNDr. Jaroslav Obermajer

   vedoucí správy CHKO


	VAŠE ZNAČKA:

		jaroslav.obermajer@nature.cz
	2014-12-04T09:34:33+0100
	Litoměřice
	Schvaluji tento dokument




